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 چکیده

آموزان دختر دوره های حل مسأله دانشهدف پژوهش حاضر بررسی رابطه درگیری تحصیلی و خودگردانی تحصیلی با مهارت

وهش شامل کاننی بود. جامعه آماری پژ همبستگی نوع از توصیفی تحقیق، این در پژوهش دوم متوسطه شهر رامهرمز بود. طرح

نفر بودند، که با روش نمونه  1358به تعداد  97-98کلیه دانش آموزان دختر دوره دوم متوسطه شهر رامهرمز در سال تحصیلی 

های درگیری تحصیلی ها با استفاده از پرسش نامهآموز دختر انتخاب شدند. دادهنفر دانش 210ایای چندمرحلهگیری خوشه

( جمع 1982های حل مسأله هپنر و پترسون )( و مهارت1989انی تحصیلی ریان و کانل )(، خودگرد2013ریو و تیسنگ )

ها نشان دادند بین مؤلفه های آوری شدند. جهت تحلیل و آزمون فرضیه ها از ضریب همبستگی کاننی استفاده شد. یافته

حل مسأله )مهارت اعتماد به خود در  درگیری تحصیلی )درگیری رفتاری، عاطفی، شناختی، عاملی( با مؤلفه های مهارت های

نزدیکی به مسأله، کنترل شخصی در حل مسأله( دانش آموزان دختر رابطه معنادار بود و بین  -حل مسأله، شیوه اجنتاب

های حل مسأله )اعتماد به خود در حل مسأله، شیوه خودگردانی تحصیلی )سبک تنظیمی، سبک تنظیم درون فکنی( با مهارت

یکی به مسأله و کنترل شخصی( دانش آموزان رابطه منفی معناداری وجود داشت و بین سبک های تنظیم همانند نزد -اجتناب

های معنی های حل مسأله دانش آموزان رابطه مثبت و معناداری وجود داشت. هم چنین آزمونسازی شده و درونی با مهارت

معنی دار و دارای همبستگی کاننی بالایی بود. بنابراین قوی ترین  داری ابعاد برای تحلیل روابط کاننی نشان دادند، بعد اول

رابطه را بعد اول کاننی یعنی متغیر مهارت اعتماد به خود در حل مسأله از متغیرهای مجموعه اول )وابسته( و درگیری عاطفی 

 از متغیرهای مجموعه دوم )مستقل( داشت.

 یلی و مهارت های حل مسأله.درگیری تحصیلی، خودگردانی تحصهای کلیدی: واژه
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 مقدمه

ها و ها، کنترل فعالیتهای بارز آموزش و پرورش قرن بیست و یکم، خودمختاری، تنظیم اهداف و ایجاد تعادل بین آناز ویژگی

مؤثر با  پذیری، نظارت، توانایی حل مسائل، برقراری ارتباطهای مختلف، مسئولیتمستقل بودن، توانایی سازگاری با نقش

ها و تفکر خود، تصمیم گیری آگاهانه، جستجوی فعال اطلاعات و تربیت یادگیرندگان مادام العمر است دیگران، بیان ایده

(. آموزش و پرورش آینده باید با متمرکز شدن بر یادگیرنده، زمینه انتخاب اطلاعات و سازماندهی آن را برای 2010، 1)والترز

هایی را آموزش داد که آموزان مهارته بیان دیگر، به دلیل حجم بیش از حد اطلاعات باید به دانشآموزان فراهم کند؛ بدانش

ها و ها را قادر سازد فعالانه در کسب، کنترل، استفاده از اطلاعات و حل مسائل اقدام کنند. برای دستیابی به این مهارتآن

. حل مسأله، یک مهارت حیاتی برای زندگی در عصر حاضر است. در های مناسب آموزشی استفاده کردها باید از روشتوانایی

های حل مسأله تأکید شود. حل مسأله، مستلزم راهبردهای ویژه و اند که باید بر افزایش مهارتاغلب جوامع، همه بر این عقیده

های حل مسأله را رد، مهارتگیکند، تصمیم به اتخاذ راه حل میمندی است که فرد به وسیله آن مشکلات را تعریف میهدف

شود که به رفتاری و ابتکاری فرد اطلاق می -های حل مسأله به فرایند شناختیانجام داده و بر آن نظارت می کند. مهارت

ای را برای مشکلات روزمره تعیین، کشف یا ابداع کنند وسیله آن فرد می خواهد راهبردهای مؤثر و سازگارانه از نوع مقابله

ای از مهارت های ( نشان داد که حل مسأله توسط دانش آموزان مستلزم کسب مجموعه2008) 3(. گودمن2002، 2)دزوریلا

( مطرح کرد که حل مسأله شامل به کارگیری مجموعه ای از مهارت های شناختی و 2009) 4رفتاری و شناختی است. بربرینا

( معتقد هستند که با آموزش 2011) 5ثبت و معنادار دارد. والکرگرایی در دانش آموزان رابطه مفراشناختی است که با کمال

آموزان را ها را بهبود بخشید و از این طریق احساس شرم دانشتوان توانایی حل مسأله آنآموزان میخودگردانی به دانش

ها و رفتارهای خود را در کاهش داد. خودگردانی به فرایندی اشارده دارد که در آن فراگیر، به طور نظامند، افکار، احساس

کنند کند. یادگیرندگان از راهبردهای خودگردانی تحصیلی به طور مناسب استفاده میدستیابی به اهداف مورد نظر هدایت می

های گوناگون از راهبردهای خودگردانی مختلفی برای حل و از لحاظ انگیزشی در سطح بالایی قرار دارند. این افراد در موقعیت

های نشان کنند که انتخاب راهبردهای مناسب و متناسب با موقعیت مسأله اهمیت زیادی دارد. پژوهشود استفاده میمسأله خ

های حل مسأله ارتباط دارد. بنابراین تأکید بر روابط بین فردی و اجتماعی، کسب اند که خودگردانی تحصیلی با مهارتداده

-اجتماعی یادگیری خودگردان، از فرایندهای کلیدی محسوب می -شناختی هایهای حل مسأله و فعال بودن در مدلمهارت
-های حل مسأله در بلوغ شناختی، عاطفی و مهارتی و افزایش قدرت تصمیمدهند که آموزش مهارتگردد. مطالعات نشان می

-داد و به انسان انگیزه های اجتماعی نقش بسزاییچنین در کاهش اضطراب و افسردگی و بهبود ارتباطگیری دانشجویان و هم
های حل مسأله است درگیری هایی که در ارتباط با مهارتدهد. یکی از سازهای مناسب برای مواجهه سازنده با مشکلات می

تحصیلی است که برای اولین بار برای درک و تبیین افت و شکست تحصیلی مطرح گردید و به عنوان پایه و اساسی برای 

های ترک نه در حوزه تعلیم و تربیت مد نظر قرار گرفت. درگیری تحصیلی، هسته بسیاری از نظریههای اصلاح گرایاتلاش

اند که اگر بتوان یادگیرنده را هر چه بیشتر ( نشان داده2007، 7های )دزوریلا و نزو(. پژوهش2009، 6باشد )فینتحصیل می
                                                           
۱. Wolters 

۲. D Zurilla 

۳. Goodman  

٤. Berberena  

٥. Walker 

٦ .Finn 

۷. Nezu                                                    



 مجله پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم تربیتی و آموزش و پرورش

 1401  شهریور، 51، شماره پنجمسال 

578 

 

به موفقیت علمی و کاهش افت تحصیلی او امیدوار بود. درگیری توان درگیر مسائل تحصیلی و تکالیف یادگیری نمود، بیشتر می

های آموزشی از قبیل ترک تحصیل در دوره بیانگر ورود فعال فرد به یک تکلیف یا فعالیت است و چارچوبی را برای درک نگرانی

ها و ها در تکالیف، فعالیته آنشوند، بلکآموزان در یادگیری درگیر نمیی نوجوانی فراهم می آورد. باید در نظر داشت که دانش

آموزان را تشویق کند تا منابع شود. از این رو کار اصلی نظام تربیتی که دانششوند که منجر به یادگیری میتجاربی درگیر می

 (. 1392گذاری کنند)ذبیحی حصاری، های درسی سرمایهدرونی خود )انرژی، وقت و توجه( را به روی تکالیف و فعالیت

ظام بل تأمل نسائل قاهای ناشی از رشد سریع تکنولوژی، عملکرد حل مسأله در یادگیرندگان از مه با توجه به پیچیدگیامروز

است  ایرفهحآموزشی هر کشور، محسوب می شود؛ زیرا مهارت در حل مسأله، نیاز اساسی افراد در حل مسائل روزمره و 

ود و با شفراد میاملی است که موجب افزایش اعتماد به نفس و کارآمدی ای و ع(. حل مسأله، مهارتی مقابله1393)احمدی، 

دن با شر روبرو احساس کفایت خود د: سازگاری محیطی آنان ارتباط دارد. توانایی حل مسأله از دیدگاه شامل سه مؤلفه

-وقعیتمطرف  گرایش به مشکلات )اعتماد به نفس(، تعدیل تجربیات هیجانی در هنگام مواجه با مشکلات )کنترل شخصی( و
جهات  ز بسیاریاباشد. مهارت حل مسأله را ها )سبک گرایش و اجتناب( میهای مشکل ساز به جای اجتناب از این موقعیت

ها تاز موقعی ف وسیعیتوان به مثابه فرآیند کمک به افراد جهت رشد آنان و در نتیجه افزایش احتمال مقابله مؤثر در طیمی

و خستگی  ( در پژوهش خود به این نتیجه دست یافتند که اثر سطح خودکارآمدی تحصیلی1394دوستی)دانست. محمدی و 

ش خود به این نتیجه ( در پژوه1396شناختی بر عملکرد حل مسأله دانش آموزان معنادار است. رئیسون، آبادی زاده و اکبری )

موزان از آلی دانشها تأثیر دارد. زندگی تحصیصیلی آنهای حل مسأله با عملکرد، پیشرفت و یادگیری تحرسیدند که مهارت

 ها ویاقتلو در آن  گذاردآمیز فرد تأثیر میهای زندگی فرد است که بر تربیت و یادگیری ثمربخش و موفقیتترین دورهمهم

موانع  ها،چالش ن با انواعاآموزشود، اما در این زندگی تحصیلی، دانشهای علمی حاصل مینشیند و پیشرفتها به بار میتوانایی

کنند، یموفق عمل مها آموزان در برخورد با این موانع و چالششوند. برخی ازدانشو فشارهای خاص دوران تحصیل مواجه می

م ست که معلاان این آموزآموزان در این زمینه ناموفق هستند. رمز موفقیت در زندگی تحصیلی دانشاما گروهی دیگر از دانش

احمدوند، )ق دهد نده را مشتاق یادگیری کند و با دخالت کردن در فرایند آموزش، او را به سوی یادگیری فعال سوفراگیر

1390 .) 

های قوی در بین علاقگی تحصیلی در مدرسه و نبودن انگیزهای که برخی از مدارس با آن روبرو هستند، بییکی از مسائل عمده

ای بحرانی است؛ آموزی که مردود شده است لحظهجدی است. پایان تحصیل برای دانشآموزان برای کار و تلاش عملی دانش

دهد. این سازد و نیز دیدگاه دیگران را نسبت به او تغییر میآموز از خود دارد، دگرگون میزیرا شکست، تصویری را که دانش

گذارد. در ذیر است و آثار نامطلوب برجای میپآموز بسیار ظریف و آسیبتغییرات، در شخصیت در حال تکوین و تشکیل دانش

انجامد که های ناموفق مدرسه به مفهوم منفی میشود، اما تجربههای موفق مدرسه باعث نگرش مثبت به خود میضمن تجربه

در  اش بتواندآموز صرف نظر از سابقه زندگیدر نتیجه آن فرد ممکن است دچار دید منفی نسبت به خود شود. اگر یک دانش

ای دارد و در صورتی که در یکی از مراحل آموزش خود مدرسه موفق شود، برای موفقیت در زندگی نیز شانس فوق العاده

)مقاطع ابتدایی، راهنمایی، دبیرستان و دانشگاه( با شکست مواجه شود شانس او برای موفقیت در زندگی به مقدار زیادی 

ها کنند، نقش این هیجانها را تجربه میهای تحصیلی، گستره وسیعی از هیجانآموزان در موقعیتکند. دانشکاهش پیدا می

اند که اگر آنها نشان داده هایای دارد. پژوهشها در پیشرفت تحصیلی توجه قابل ملاحظهدر فرآیند یادگیری و اثرات مثبت آن

توان به موفقیت علمی و کاهش افت نمود، بیشتر میبتوان یادگیرنده را هر چه بیشتر درگیر مسائل تحصیلی و تکالیف یادگیری 

شود. در تحصیلی او امیدوار بود. این فعالیت یادگیرنده، از سوی محققان تحت عنوان مفهوم درگیری تحصیلی شناخته می

لیف ( درگیری تحصیلی متشکل از دو مؤلفه عاطفی و رفتاری است. مؤلفه رفتاری مانند؛ پایداری در تکا1998)8الگوی فین

-های جدیدتر نشان میدهی به تکلیف درسی و یادگیری است. با این حال، مروری بر تحقیقدرسی و مؤلفه عاطفی مانند ارزش
 های مختلف شناختی، عاطفی و رفتاری است. ای چند بعدی است که متشکل از مؤلفهدهد که درگیری تحصیلی سازه
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کنند تا به صورت مستقیم به های هدفمند آموزشی میموزان صرف فعالیتآمفهوم درگیری تحصیلی به کیفیت تلاشی که دانش

آموزانی که در سطوح بالایی از درگیری تحصیلی هستند، نتایج مطلوب دست یابند اشاره دارد. در پژوهش خود نشان داد، دانش

شد که میزان ترک تحصیلی در دانش اند و از یادگیری بیشتر بهره می برند. در تحقیقی نشان داده بیشتر به دنبال یادگیری

های حل اند. اگر چه کمک به رشد مهارتتری در درگیری تحصیلی از خود نشان دادهآموزانی بیشتر است که کاهش سریع

های آموزشی، شیوه کار مسأله، تفکر و خودگردانی تحصیلی، از اهداف اساسی آموزش و پرورش است، متأسفانه در بیشتر برنامه

است که با تکیه بر محفوظات، اطلاعات، فرآیندهای شناختی ساده و حافظه، گامی بلند در جهت رشد مهارت حل به شکلی 

( در تحقیق خود بیان داشته است که دانش آموزان 2011) 9(. رونی1393شود )عزیز زاده، کدیور و دلاور، مسأله برداشته نمی

ها استفاده کنند و در حل مسائل جدید ناتوان هستند. و پیش بینی پدیدهخود برای توضیح توانند از دانش دوره متوسطه نمی

های های تحصیلی )برای مثال، سطوح پایین نمرات، استرسی نوجوانی را چالشهای دورهامروزه بخش قابل توجهی از چالش

های ل مسئله با چالشدهند. از این رو، درک و چگونگی مهارت حی کلاس( تشکیل میغیر معمول، محیط غیر همدلانه

-های حل مسأله دانشتحصیلی باید مورد توجه جدی پژوهشگران تعلیم و تربیت قرار بگیرد. یکی از متغیرهایی که بر مهارت
اجتماعی بندروا و مورد  -آموزان مؤثر است، مفهوم خودگردانی تحصیلی است. مفهوم خودگردانی برگرفته از نظریه شناختی

 .تأکید این نظریه است

ریف کرده ه هدف تعبها و رفتارها توسط فرد جهت رسیدن ها، هیجانخودگردانی را به عنوان فرایند تولید و هدایت اندیشه

داف ابی به اهیجهت دست ریزی شده و به طور منظمداند که برنامهها و اعمالی میاست. خودگردانی را عبارت از افکار، احساس

خویش را  ادگیرییاقعیت این است که عصر کنونی نیازمند افرادی است که توانایی هدایت شخصی تنظیم و تعدیل شده اند. و

لی کاصطلاح  هایشان، تحتدهی یادگیریآموزان به مهارت در کنترل و سامانداشته باشند. بر این اساس، تجهیز دانش

ری، حل صمیم گیتحصیلی بر یادگیری، تخودگردانی تحصیلی موضوع مهمی است. معتقدند برخورداری از توانایی خودگردانی 

ی انگیزش رتقاا جهت ایجاد و ای،های مداخلهی ابزارها و برنامهمسئله و مدیریت منابع تأثیر گذار است، از این رو، درصدد ارائه

 مسئولیته کام کند آموزان هستند. بر این اساس، آموزش و پرورش باید در جهت تربیت یادگیرندگانی اقدو خودگردانی دانش

دهی و انی، سازمهای طراحهای هوشمندانه دست بزنند، هم چنین مهارتیادگیری خود را بپذیرند و قادر باشند به انتخاب

توانند یما، بعدها هارت همنظارت کردن بر جریان یادگیری و تغییر و اصلاح فرایند یادگیری و اندیشه خود را داشته باشند. این 

توان لب بیان شده، می(. بر اساس مطا1390العمر به کار آیند )کدیور، های مناسب مادامتصمیم گیریبرای حل مسائل زندگی، 

ازد. سری میهای حل مسئله دانست که پژوهش پیرامون آن را ضروخودگردانی تحصیلی را از عوامل مهم مؤثر بر مهارت

-ا مهارتحصیلی بتا بین درگیری تحصیلی و خودگردانی گویی به این سؤال است که آیبنابراین پژوهش حاضر به دنبال پاسخ
 های حل مسئله دانش آموزان دختر دوره دوم متوسطه شهر رامهرمز رابطه وجود دارد؟

 پژوهش های انجام در داخل و خارج از کشور

مسأله دانش لهای حآموزان با مهارتکاری تحصیلی دانشی اهمال( در پژوهشی به بررسی رابطه1397خرمائی و زابلی )

آموزان دانش نفر از 334. نمونه آماری همبستگی بود -آموزان دبیرستانی شهرستان زابل پرداختند. روش این پژوهش توصیفی

ه بین ن داد کای تصادفی چند مرحله ای انتخاب شدند. نتایج نشادبیرستانی بودند که بر اساس روش نمونه گیری خوشه

ر قرار تحت اث عتماد به حل مسأله به صورت غیر مستقیم، اهمال کاری دانش آموزان راهای گرایش به حل مسأله و اسبک

 داشت. 

گری ( در پژوهشی به بررسی رابطه فراشناخت و عملکرد تحصیلی با میانجی1397جلیلی، حجازی، انتصارفومنی و مروتی )

همبستگی و جامعه آماری  -پژوهش توصیفیهای حل مسأله در دانش آموزان متوسطه شهر خرم دره پرداختند. روش مهارت

-ای انتخاب شدند و پرسشنامهنفر به روش نمونه گیری تصادفی طبقه 300ها آموزان متوسطه که از بین آنشامل تمامی دانش

                                                           
۹. Roni  
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های های حل مسأله هپنر و شاخص معدل تحصیلی استفاده شد. بر اساس مدل معادلههای باورهای فراشناخت ولز، مهارت

های حل مسأله و ی، روابط بین متغیرها، از برازش قابل قبولی برخوردار بود و نتایج نشان داد بین فراشناخت با مهارتساختار

 های حل مسأله رابطه وجود داشت. بین عملکرد تحصیلی با مهارت

یلی و تحص ( در پژوهشی به بررسی نقش واسطه گری درگیری تحصیلی در رابطه بین هیجان1397وکیلی، نقش و خمسی)

مرحله ای ای دوهگیری خوشه ای طبقپیشرفت دانش آموزان پایه ششم پرداختند. در این پژوهش، با استفاده از روش نمونه

یشرفت پدانش آموز انتخاب گردیدند و پرسشنامه های هیجان تحصیلی و درگیری تحصیلی روی آن ها اجرا شد.  600

ورد نظر، ه مدل مکها نشان داد ان ترم آن ها مورد بررسی قرار گرفت. یافتهتحصیلی دانش آموزان از طرق معدل نمرات می

 برازش مناسبی داشت و درگیری تحصیلی قادر به تبیین پیشرفت بود. 

یشرفت و ای هیجان های تحصیلی در ارتباط میان اهداف پ( در پژوهشی به بررسی نقش واسطه1396نیکدل و کدیور )

ه تند. نمونن پرداخآموزان دختر و پسر دبیرستانی شهر تهراری به ارائه الگوی ساختاری دانشراهبردهای خودگردانی یادگی

املی عطریق تحلیل  ها ازای انتخاب شدند. دادهای چند مرحلهگیری خوشهآموز با استفاده از روش نمونهدانش 840آماری 

دفی تبحری هگیری ان داد به استثنای اثر مستقیم جهتتأییدی و مدل معادلات ساختاری تجزیه و تحلیل شدند. یافته ها نش

ی فراشناخت ناختی وشزا بر راهبردهای بر راهبردهای شناختی خودگردانی یادگیری، اثر مستقیم هیچ کدام از متغیرهای برون

ی های تحصیلنیجتنابی با واسطه هیجاا -ملکردیرویکردی و ع -معنادار نبود. نتیجه این که اهداف پیشرفت تبحری، عملکردی

 بر خودگردانی یادگیری اثر داشتند. 

 آموزان شهرر دانش( در پژوهشی به بررسی رابطه بین درگیری تحصیلی و افت تحصیلی د1393)انیسبز و فر ییرزامی پور،قدم

ند. انتخاب گردیدای لهگیری تصادفی مرحآموزان بود که به روش نمونهنفر از دانش 360اصفهان پرداختند. نمونه آماری شامل 

 گردیدند. مع آوریبندی لیکرت جهای مورد نیاز از طریق پرسشنامه با درجهروش پژوهش توصیفی از نوع همبستگی بود. داده

بعاد اداد بین  ایج نشانهای آماری مناسب در سطوح توصیفی و استنباطی استفاده شد. نتها از آزمونبرای تجزیه و تحلیل داده

وان صیلی تشناختی، عاطفی و رفتاری( و افت تحصیلی رابطه منفی وجود داشت و از طرفی درگیری تحدرگیری تحصیلی )

 پیش بین افت تحصیلی را داشت.

( در پژوهشی به بررسی منابع شناختی، خودتنظیمی، خودمفهومی تحصیلی و درگیری تحصیلی دانش 2015) 10آدان و فلنر

ای انتخاب شدند. نتایج گیری تصادفی مرحلهآموز بودن که با روش نمونهدانش 651آموزان تایلند پرداختند. نمونه پژوهش 

های یادگیری، منابع شناختی، درگیری تحصیلی و نشان داد هیجان های تحصیلی به طور چشمگیری با انگیزه، استراتژی

درس و موقعیت های آموزشی موفقیت دانش آموزان و هم چنین علایق آنان، تعامل و رشد شخصیت، محیط اجتماعی و کلاس 

 اثرگذار بود.

-( در پژوهشی به بررسی رابطه درگیری تحصیلی و ترک تحصیلی دانش2009)11و آرچامبولت، موریزوت و پاگنی جانوس
ای چند گیری خوشهنفر از دانش آموزان بودند که با روش نمونه 480آموزان مقطع دبیرستانی کانادا پرداختند. نمونه پژوهش 

ها با استفاده از پرسشنامه جمع آوری شدند. نتایج نشان همبستگی بود. داده -ی انتخاب شدند. روش پژوهش توصیفیامرحله

 تری در درگیری تحصیلی از خود نشان داده بودند. آموزانی بیشتر است که کاهش سریعداد که میزان ترک تحصیل در دانش

ه حل مسأله و خودگردانی تحصیلی با انگیزه و پیشرفت تحصیلی ( در تحقیق خود با عنوان رابط2009) 12یانگ و چنگ

آموزان پرداختند. نتایج تحقیق نشان داد، مشاهده، پژوهش، تحلیل و حل مسأله توسط دانش آموزان بر خودگردانی دانش

  آموزان تأثیر مثبت داشته است.تحصیلی و انگیزه و پیشرفت تحصیلی دانش
                                                           
۱۰. Adan & Felner                                                

۱۱. Janosz & Archambault & Morizot & Pagani 

۱۲. Yang & Chang 
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 روش شناسی

-نوع هم صیفی ازاظ هدف در زمره تحقیقات بنیادی و به لحاظ شیوه جمع آوری اطلاعات از تحقیقات توپژوهش حاضر به لح 
-98تحصیلی  ( دانش آموزان دختر دوره دوم متوسطه شهر رامهرمز در سال1358بستگی بود. جامعه آماری پژوهش حاضر )

استفاده از جدول مورگان  ( و با 1358امعه آماری مذکور )مورد مطالعه قرار گرفتند.  نمونه آماری این پژوهش با توجه به ج 97

ن مدارس بی ازوهش ای انتخاب شدند. در این پژای چندمرحلهآموز دختر بودند که با روش نمونه گیری خوشهنفر دانش 210

 15کلاس(  65) های آن مدارسمدرسه به طور تصادفی انتخاب شد و از بین کلاس 5مدرسه(  9دخترانه دوره دوم متوسطه )

تصادفی انتخاب  کلاس به طور1کلاس به صورت تصادفی انتخاب شد. هر مدرسه سه پایه تحصیلی داشت و از هر پایه تحصیلی 

داده شد که تکمیل  نامهنفر( پرسش210آموزان )دانش آموز انتخاب شد و به تعداد مورد نیاز به دانش 14شد و از هر کلاس 

 گردیدند. آوری معگویی جنمایند و پس از پاسخ

ی و درگیر آموزان )درگیری رفتاری، درگیری عاطفی، درگیری شناختیهای درگیری تحصیلی  دانشبرای ارزیابی جنبه

املًا مخالف تا کاملًا ای لیکرت از کدرجه 5گذاری بر اساس مقیاس ماده است. روش نمره17شود که شامل عاملیت( استفاده می

ماده و درگیری  4ماده، درگیری عاطفی شامل  4ماده، درگیری رفتاری شامل  5درگیری عاملی شامل موافق تنظیم شده است. 

 17ترین نمره پایین و 119ای که فرد ی تواند اخذ نماید برابر ماده است. در این پرسشنامه بالاترین نمره 4شناختی شامل 

ده درگیری تحصیلی نشان دهن 17بالا و اخذ نمره نزدیک به نشان دهنده درگیری تحصیلی  119باشد. اخذ نمره نزدیک به می

ر گیرد. دیا صورت مهها نیز با جمع امتیاز سؤالات هر یک از خرده مقیاسباشد. نمره هر یک از خرده مقیاسسطح پایین می

بود. هم چنین  87/0ر ( برای تعیین پایایی مقیاس از روش آلفای کرونباخ استفاده شد که مقدار آن براب1395پژوهش سماری )

و پایایی مؤلفه  87/0، پایایی مؤلفه درگیری شناختی93/0، پایایی مؤلفه درگیری رفتاری 81/0پایایی مؤلفه درگیری عاملی 

، درگیری 77/0، درگیری رفتاری 85/0به دست آمد. در این پژوهش ضریب پایایی درگیری تحصیلی  78/0درگیری عاطفی 

 به دست آمد. 75/0و درگیری عاملی  80/0تی ، درگیری شناخ74/0عاطفی 

تنظیمی تشکیل  ( استفاده شد. پرسشنامه خودگردانی تحصیلی ار چهار سبک1382البرزی ) یلیتحص یپرسشنامه خودگرداناز 

م ک تنظیشده است که عبارتند از: سبک تنظیم بیرونی، سبک تنظیم درون فکنی، سبک تنظیم همانند سازی شده و سب

ین پرسشنامه به گیرد. سؤالات اسؤال مورد ارزیابی قرار می 8سبک تنظیمی بر اساس چهار نوع فعالیت توسط درونی. هر 

ای محاسبه نمره از ( می باشد. در این پرسشنامه بر1تا اصلاً درست نیست=  4ای )کاملًا درست است= صورت طیف چهار درجه

عیت ونگی وضآید که نمایانگر چگل به صورت عددی به دست میشاخص آماری خودمختاری نسبی استفاده شد. برای نمره ک

ود ختنظیم  باشد. نمره منفی حاکی از سبک تنظیمی کنترلی و نمره مثبت نمایانگر سبکفرد از لحاظ سبک تنظیمی می

( 1382) البرزی به دست آورند. 87/0استقلالی است. سطوح درونی سازی پرسشنامه را با استفاده از روش آلفای کرونباخ 

ک ( برای سبرونباخکضریب پایایی پرسشنامه خودگردانی با استفاده از روش های باز آزمایی و ثبات درونی به شیوه )آلفای 

( در تحقیق 2008بود. بیل و زانگ ) 68/0و سبک درونی  85/0، سبک همانند سازی 84/0، سبک درون فکنی 84/0بیرونی 

 به دست آورد. 82/0و  77/0، 87/0ی را برابر با خود پایایی پرسشنامه خودگردانی تحصیل

( ترجمه شد و شامل 1375( استفاده شد و در ایران توسط خسروی )1982)13برای حل میئله از پرسشنامه هپنر و پترسون

زار )کاملاً مخالفم( متغیراست. این اب 6)کاملًا موافقم( تا 1حالتی لیکرت تنظیم شده و از  6عبارت است که در مقیاس  35

است  192و حداکثر آن  32شوند. حداقل نمره مهارت حل مسأله دهی میعبارت منفی بوده که به طور معکوس نمره 15دارای 

باشد. این ابزار شامل سه مؤلفه اعتماد به خود در حل تر از میانگین نشان دهنده توانایی بالاتر در حل مسأله میو نمره پایین

باشد. در تحقیق خسروی، درویزه و ماده می 5ماده و کنترل شخصی  16نزدیکی به مسأله با  -نابماده، شیوه اجت 11مسأله با 

( 1389چنین در پژوهش راستگو )بود که در حل قابل قبولی است. هم 66/0( 1383و در تحقیق بذل ) 86/0( 1377رفعتی )

 گزارش شده است.89/0ا ت 83/0پایایی این پرسشنامه براساس دوبار اجرا در فاصله دو هفته بین 
                                                           
۱۳. Hepner & Peterson 
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های آمار توصیفی )فراوانی، درصد فراوانی، حداقل و حداکثر نمره، میانگین و ها پیرامون نمونه تحقیق از روشبرای ارائه یافته

بستگی کاننی استفاده گردید. لازم به ذکر است که در این ها از آمار استنباطی همانحراف معیار( استفاده شد. جهت تحلیل داده

 ( استفاده شد.α= 0./5و سطح معنی داری ) 21نسخه  spssپژوهش برای تجزیه و تحلیل اطلاعات از 

 یافته های پژوهش

نفر  66درصد( پایه یازدهم و  5/39نفر ) 83درصد( شرکت کنندگان پایه دهم،  0/29نفر ) 61با توجه به یافته های دموگرافیک 

درصد( پایه  3/43نفر ) 91درصد( شرکت کنندگان پایه دهم،  0/30نفر ) 63. درصد( را پایه دوازدهم تشکیل دادند. 5/31)

، 14درصد( شرکت کنندگان معدل پایین تر از  2/15نفر ) 32درصد( را پایه دوازدهم تشکیل دادند. و  7/26نفر ) 56یازدهم و 

درصد( را  4/12نفر ) 26و  18ا ت 01/16درصد( معدل بین  8/34نفر ) 73، 16تا  01/14درصد( معدل بین  6/37نفر ) 79

 داشتند. 01/18معدل بالاتر از 

 دهد.اسمیرنوف برای بررسی پیش فرض نرمال بودن توزیع متغیرها را نشان می -نتایج آزمون کولموگروف  1جدول  
 اسمیرنوف برای بررسی پیش فرض نرمال بودن توزیع متغیرها-نتایج کولموگروف -1جدول 

 شاخص

 متغیر

Z وف کولموگر 

 اسمیرونوف

سطح 

 معناداری

18/1 درگیری تحصیلی  11/0  

35/1 مؤلفه درگیری رفتاری  05/0  

08/1 مؤلفه درگیری عاطفی  19/0  

97/0 مؤلفه درگیری شناختی  29/0  

78/0 مؤلفه درگیری عاملی  57/0  

01/1 خودگردانی تحصیلی  24/0  

98/0 مؤلفه سبک تنظیم بیرونی  28/0  

فکنی مؤلفه سبک تنظیم درون  35/1  05/0  

27/1 مؤلفه سبک تنظیم همانند سازی شده  07/0  

08/1 مؤلفه سبک تنظیم درونی  19/0  

02/1 مهارت اعتماد به خود در حل مسأله  24/0  

نزدیکی به مسأله -شیوه اجتناب  01/1  25/0  

34/1 کنترل شخصی در حل مسأله  06/0  

بیشتر است، لذا  05/0اسمیرونوف از مقدار  –اری آزمون کولموگروف شود سطح معنی دمشاهده می 1همان گونه که در جدول

 پیش فرض نرمال بودن توزیع متغیرها رعایت شده است.
 های حل مسألهضرایب همبستگی بین مؤلفه های درگیری تحصیلی با مهارت -2جدول 

 متغیرملاک

 متغیر پیش بین

مهارت اعتماد به خود 

 در حل مسأله

 -شیوه اجتناب

به مسأله نزدیکی  

کنترل شخصی در 

 حل مسأله

 r P r P r P 

65/0 درگیری تحصیلی  001/0  66/0  001/0  55/0  001/0  

63/0 مؤلفه درگیری رفتاری  001/0  65/0  001/0  54/0  001/0  

65/0 مؤلفه درگیری عاطفی  001/0  66/0  001/0  49/0  001/0  

60/0 مؤلفه درگیری شناختی  001/0  63/0  001/0  53/0  001/0  
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60/0 مؤلفه درگیری عاملی  001/0  61/0  001/0  55/0  001/0  

دهد که ضرایب همبستگی بین درگیری تحصیلی و مولفه های آن با مهارت اعتماد به خود در حل نشان می 2مندرجات جدول 

 معنی دار هستند. p>05/0نزدیکی به مسأله و کنترل شخصی در حل مسأله در سطح  -مسأله، شیوه اجتناب
 های حل مسألهضرایب همبستگی بین مؤلفه های خودگردانی تحصیلی با مهارت -3جدول 

 متغیرملاک

 متغیر پیش بین

مهارت اعتماد به 

 خود در حل مسأله

 -شیوه اجتناب

 نزدیکی به مسأله

کنترل شخصی در 

 حل مسأله

 r P r P r P 

-09/0 خودگردانی تحصیلی  16/0  09/0-  17/0  07/0-  26/0  

ظیم بیرونیمؤلفه سبک تن  35/0-  001/0  49/0-  001/0  47/0-  001/0  

-30/0 مؤلفه سبک تنظیم درون فکنی  001/0  36/0-  001/0  28/0-  001/0  

26/0 مؤلفه سبک تنظیم همانند سازی شده  001/0  32/0  001/0  30/0  001/0  

24/0 مؤلفه سبک تنظیم درونی  001/0  37/0  001/0  32/0  001/0  

دهد که ضریب همبستگی بین خودگردانی تحصیلی با مهارت اعتماد به خود در حل مسأله، شیوه نشان می 3مندرجات جدول 

معنی دار نشدند اما ضرایب همبستگی بین مؤلفه  p>05/0نزدیکی به مسأله و کنترل شخصی در حل مسأله در سطح  -اجتناب

مهارت اعتماد به خود در حل مسأله، شیوه سبک تنظیم بیرونی، سبک تنظیم درون فکنی، سبک تنظیم همانند سازی شده با 

 نزدیکی به مسأله و کنترل شخصی در حل مسأله مثبت و معنادار هستند. -اجتناب

های چندمتغیری بین متغیرهای پیش بین و ملاک از روش آماری تحلیل همبستگی در این پژوهش، برای بررسی همبستگی

های ملاک نیز به عنوان بین به عنوان یک مجموعه و متغیرای پیشکاننی استفاده شده است. در چنین تحلیلی، متغیره

مجموعه دیگری مورد تحلیل قرار گرفتند تا چگونگی ارتباط مجموعه اول با مجموعه دوم مشخص شود. به طور خلاصه، هدف 

مجموعه متغیرهای ملاک  بین وهای پیشاصلی در تحلیل کاننی، تعیین تعداد ابعاد لازم برای درک ارتباط بین مجموعه متغیر

( در تحلیل رگرسیون قابل مقایسه است و همبستگی بین Rباشد. در این روش، ضریب همبستگی کاننی با ضریب تعیین )می

آید. همچنین، مجذور ضریب های متغیرهای کاننی، از ترکیب بار عاملی موجود بین دو مجموعه متغیر، به دست مینمره

باشد. واریانس به دست آمده در متغیرهای مجموعه اول به وسیله متغیرهای مجموعه دوم میهمبستگی کاننی، درصدی از 

های معنی داری برای کل مدل به کار رفته با استفاده از چهار شاخص معنی داری چندمتغیری مختلف ارائه ابتدا نتایج آزمون

 آمده است.4می شود که در جدول 
 های چندمتغیری معنی داری برای مدل کامل تحلیلی کاننی )متعارف(نتایج آزمون -4 جدول

 شاخص آماری

 آزمون ها
F dfنسبت  مقدار فرضیه   dfخطا 

سطح معنی 

 داری

722/0 اثر پیلایی  97/7  24 603 001/0  

67/1 اثر هتلینگ  75/13  24 593 001/0  

348/0 لامبدای ویلکز  55/10  24 76/577  001/0  

رگترین ریشه رویبز  607/0      

های چندمتغیری معنی داری برای مدل کامل تحلیلی کاننی )متعارف( به کار رفته با استفاده از چهار شاخص نتایج آزمون

معنی داری چندمتغیری نشان می دهد، که مدل کلی معنی دار است. ضرایب همبستگی کاننی و آزمون های چندمتغیری برای 

 نشان داده شده است. 5در جدول هر یک از ابعاد 
 مقدار ویژه و همبستگی کاننی -5جدول 
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 شماره توابع

 یا ریشه ها

مجذور 

 همبستگی

همبستگی 

 کاننی

درصد 

 تراکمی
 مقدار ویژه درصد

1 60/0  77/0  46/92  46/92  54/1  

2 09/0  30/0  54/98  07/6  1/0  

3 23/0  15/0  100 45/1  024/0  

گی کاننی از سایر همبستگی ها حائز اهمیت بیشتری است. طبق نتایج این پژوهش برای اولین به صورت متعارف اولین همبست

درصد واریانس در متغیر کاننی وابسته یا ملاک  92یا مستقل حدود « متغیر همگام»همبستگی کاننی یا متعارف متغیر کاننی 

متغیر( مورد بررسی  3تعداد متغیرهای مجموعه کوچکتر ) را تبیین و توضیح می نماید. به طور کلی تعداد ابعاد کاننی برابر با

می باشد. باید اضافه کرد که تعداد ابعاد معنی دار از نظر آماری می تواند حتی کمتر از تعداد متغیرهای مجموعه کوچکتر باشد. 

امل به دست آمده در تحلیل ابعاد کاننی که متغیرهای کاننی نیز گفته می شوند، متغیرهای پنهانی هستند که قابل قیاس با عو

 عاملی می باشند.
 نتایج تحلیل کاهش بعد -6جدول 

 Fنسبت  لامبدای ویلکز ریشه ها
df 

df فرضیه خطا   سطح معنی داری 

5از  1  34/0  55/10  24 76/577  001/0  

5از  2  88/0  77/1  14 400 001/0  

5از  3  97/0  81/0  6 201 001/0  

 Fه همبستگی کاننی از نظر آماری معنی دار می باشد. برای اولین همبستگی کاننی نسبت نشان می دهد که س Fنتایج آزمون 

می باشد. در مدل پژوهش  81/0و برای سومین همبستگی کاننی برابر  77/1، برای دومین همبستگی کاننی برابر 55/10برابر 

ی باشد، و چون همبستگی کاننی برای بعد اول حاضر سه بعد کاننی در نظر گرفته و محاسبه شد که فقط بعد اول معنی دار م

های کاننی ساختاری که در واقع ضریب 7قوی تر است، بعد اول به عنوان قوی ترین همبستگی کاننی انتخاب می شود. جدول 

 دهد. درجدول زیرهمبستگی بین هرکدام از مجموعه متغیرهای پیش بین با هر کدام از بعدهای کاننی می باشد را نشان می

 ضرایب ساختاری و استاندارد تنها برای بعد اول که، قوی ترین همبستگی کاننی است، ذکر شده است.
 هاي کانني ساختاري و استاندارد براي متغیرهاي پیش بینضریب -7جدول 

بینمتغیرهای پیش  

های کاننی ضریب

 ساختاری

های کاننی ضریب

 استاندارد

1بعد  1بعد    

-50/0 مؤلفه درگیری رفتاری  33/0-  

-07/0 مؤلفه درگیری عاطفی  43/0-  

009/0 مؤلفه درگیری شناختی  05/0-  

-029/0 مؤلفه درگیری عاملی  16/0-  

014/0 مؤلفه سبک تنظیم بیرونی  08/0  

/001 مؤلفه سبک تنظیم درون فکنی  002/0  

004/0 مؤلفه سبک تنظیم همانند سازی شده - 025/0-  



 مجله پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم تربیتی و آموزش و پرورش

 1401  شهریور، 51، شماره پنجمسال 

585 

 

005/0 مؤلفه سبک تنظیم درونی  028/0  

های کاننی ست. ضریببین در بعد اول نشان داده شده اهای پیشهای کاننی استاندارد برای تمام متغیرضریب 7در جدول 

ها مانند گیرند و تفسیر آناستاندارد برای ارزیابی اهمیت نسبی نقش هر متغیر واحد در هر کدام از ابعاد مورد استفاده قرار می

βتفسیر ضریب  شود، متغیرهایی که در بعد اول مشاهده می 7باشد. بنابراین، همان طور که در جدول ل رگرسیون میدر تحلی 

اهمیت بیشتری دارند به صورت برجسته نشان داده شده است. برای انتخاب متغیرهای تاًثیرگذار در هر بعد، قاعده مهم این 

عاطفی  درگیری(. در بعد اول، مؤلفه 2008، 14ند )گارسونباش 30/0های کاننی استاندارد شده کمترین باید است که ضریب

( قرار -33/0( غالب بوده است. پس از آن مؤلفه درگیری رفتاری )با ضریب کاننی استاندارد -43/0)با ضریب کاننی استاندارد 

کاننی ساختاری و  ضریب های 8دارد. بعدهای دیگر نیز قبلا ذکر شد که از ضریب همبستگی پایین تری برخوردار است. جدول 

 استاندارد را برای متغیرهای ملاک در بعد اول نشان می دهد.

 ضریب هاي کانني ساختاري و استاندارد براي متغیرهاي وابسته -8جدول 

 متغیر

های کاننی ضریب

 ساختاری

های کاننی ضریب

 استاندارد

1بعد  1بعد    

-05/0 مهارت اعتماد به خود در حل مسأله  50/0-  

زدیکی به مسألهن -اجتنابشیوه   02/0-  40/0-  

-05/0 کنترل شخصی در حل مسأله  31/0-  

 ان داده شدهمشاهده می شود متغیری که در بعد اول اهمیت بیشتری دارد به صورت برجسته نش 8همان طور که در جدول 

در تبیین بعد اول داشته  تاثیر بیشتری (50/0است. در بعد اول، مهارت اعتماد به خود در حل مسأله )با ضریب کاننی استاندارد 

رتبط مر کاننی اول نشان داده شده است در مجموعه اول مؤلفه درگیری عاطفی قویاً با متغی 7است. همان گونه که در جدول 

وجه به تنین با (. بنابراین به نظر می رسد که متغیر کاننی اول بیشتر نشان دهنده درگیری عاطفی است. همچ43/0است )

(. می -50/0ت )ارا اسددر مجموعه دوم مهارت اعتماد به خود در حل مسأله بالاترین همبستگی را با متغیر کاننی اول  7ول جد

دارند.  ی داریتوان چنین نتیجه گرفت که دو مجموعه از متغیرهای مورد پژوهش با یکدیگر رابطه )همبستگی کاننی( معن

لی؛ همان طور ک ت اعتماد به خود در حل مسأله بیشتری نیز خواهد داشت. بهفردی که درگیری عاطفی بالاتری دارد، مهار

دار و دارای  دهد، بعد اول معنینشان می 5گونه که آزمون های معنی داری ابعاد برای تحلیل روابط کاننی در جدول 

ود در خعتماد به اهارت ین متغیر مهمبستگی کاننی بالایی می باشد. بنابراین می توان قوی ترین رابطه را با بعد اول کاننی ب

 .ر گرفتحل مسأله از متغیرهای مجموعه اول )وابسته( و درگیری عاطفی از متغیرهای مجموعه دوم )مستقل( در نظ

 

 بحث و نتیجه گیری

دختر  آموزانهای حل مسأله دانشهدف اصلی پژوهش حاضر، تعیین رابطه درگیری تحصیلی و خودگردانی تحصیلی با مهارت

 بین وابطر بررسی و برای بود کاننی همبستگی نوع از توصیفی پژوهش وره دوم متوسطه شهر رامهرمز می باشد. طرحد

نفر  210تعداد  مورگان ولجد بر اساس که ترتیب این به شد استفاده ایخوشه گیرینمونه از تحقیق این در حاضر متغیرهای

سؤال،  17لی با رمز انتخاب شده بودند و پرسش نامه های درگیری تحصیاز دانش آموزان دختر دوره دوم متوسطه شهر رامه

ه شد و پس از سؤال تهیه شده بود، تحویل داد 35سؤال و پرسش نامه مهارت های حل مسأله با  8خودگردانی تحصیلی با 

 تکمیل، پرسشنامه ها جهت تحلیل جمع آوری شدند. نتایج به شرح زیر است:

                                                           
۱. Garson 
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ی مؤلفه ها لی( بان دادند بین مؤلفه های درگیری تحصیلی )درگیری رفتاری، عاطفی، شناختی، عامهمان گونه که نتایج نشا

ل مسأله( حسأله، کنترل شخصی در نزدیکی به م -مهارت های حل مسأله )مهارت اعتماد به خود در حل مسأله، شیوه اجنتاب

حصیلی ترگیری دی مهارت های حل مسأله را دارد. دانش آموزان دختر رابطه معنادار بود. درگیری تحصیلی توان پیش بین

هر چه  گفت که های حل مسأله دانش آموزان است. در تبیین این نتایج می توانپیش بینی کننده معنی داری برای مهارت

فت ا ا علت درد؛ زیریادگیرنده بیشتر درگیر مسائل تحصیلی و تکالیف یادگیری شود می توان به موفقیت علمی او امیدوار بو

شتن و ندا تحصیلی و کاهش پیشرفت دانش آموزان درگیر نشدن آن ها در مسائل تحصیلی و بی علاقگی آن ها به تحصیل

یشتر بدرسی  مهارت کافی در حل مسائل و مشکلات تحصیلی و اعتماد به نفس است و هر چه درگیری دانش آموز در مسائل

ه ، در مدرسخوردارندآموزانی که از درگیری و درگیری تحصیلی برد. دانششوشود موفقیت در روس نیز به دنبال آن بیشتر می

کسب می  الاتریببه طور منظم حضور می یابند، روی یادگیری متمرکز می شوند، به قوانین مدرسه متعهد می شوند، نمرات 

ابط دانش ود روشی باعث می کنند و عملکرد بهتری در آزمون های استاندارد شده دارند. معتقدند که انواع درگیری تحصیل

ی رنمرات بالات اش، بهتر درک و بررسی شود. از سویی، دانش آموزانی که درگیری تحصیلی بیشتری دارند،آموز با مدرسه

 درمدرسه کسب می کنند و دارای مهارت های بالا برای حل مسائل و مشکلات تحصیلی هستند.

به حل مسأله می باشند در مدرسه بهتر از سایرین است. وی در این زمینه ( عملکرد کودکانی که قادر 2009) 15به نظرات شور

ها روبرو می شوند، عقیده دارد که کودکان فاقد مهارت حل مسأله در مواجهه با مسائل و مشکلات گوناگونی که در زندگی با آن

و متنوع بیندیشند. دانش آموزان با  قادر به پیش بینی عمل خود نبوده و نمی توانند برای حل مشکل به راه حل های مختلف

تری در مواجهه با مشکلات از خود نشان می دهند، چرا که در واقع به طور های حل مسائل راهبردهای رفتاری مناسبشیوه

های پیش آمده مقابله می کنند و درگیر مسائل می شوند. به عبارتی تأکید بر جهت گیری حل مسأله، فعالانه تری با موقعیت

های موجود باعث بالا رفتن اعتماد به نفس در دانش آموزان می ین مسأله، ارائه راه حل ها و تصمیم گیری از میان راه حلتبی

شود و توانایی، کنترل و مدیریت مسائل پیچیده زندگی را در آنان افزایش می د.د این توانمندی یک ایمان و باور کلی مبنی بر 

را در دانش آموزان ایجاد می کند که بر مبنای آن « ف تعیین شده مسائل قابل حل هستندبا تلاش در راستای اهدا»این که 

دانش آموزان از مهارت حل مسأله به عنوان راهبردی مناسب، جهت افزایش درگیر بودن با مسائل و مهارتی جهت شناسایی و 

یز موجود در فضای تحصیلی، چه در ارتباط با حل مشکلات استفاده می کنند. به عبارتی دانش آموزان در حل مسائل چالش انگ

یادگیری یا ارتباطات با همتایان، معلمان و مسئولین، قادرند افکار ناکارآمد را، که مانع رسیدن به اهدافشان است، به خوبی 

  ها، تصمیمات متناسب اتخاذ کنند.تشخیص دهند و آن ها را از خود دور کنند و با تقویت قدرت پیش بینی راه حل

همان گونه که نتایج نشان دادند بین خودگردانی تحصیلی )سبک تنظیمی، سبک تنظیم درون فکنی( رابطه منفی معناداری با 

نزدیکی به مسأله و کنترل شخصی( دانش آموزان وجود  -های حل مسأله )اعتماد به خود در حل مسأله، شیوه اجتنابمهارت

یابد. هم چنین نتایج نشان دادند آموزان کاهش میهای حل مسأله دانشیلی مهارتدارد. به عبارتی با افزایش خودگردانی تحص

بین سبک های تنظیم همانند سازی شده و درونی با مهارت های حل مسأله دانش آموزان رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. 

سأله دانش آموزان افزایش می یابد. در به عبارتی با افزایش سبک های تنظیم همانند سازی شده و درونی، مهارت های حل م

آموزان نقش ویژه دارد. بر این ی پیشرفت تحصیلی دانشیک فرا تحلیل نشان داد خودگردانی تحصیلی در یادگیری و تجربه

های اساس می توان گفت دانش آموزان دارای مهارت خودگردانی با تنظیم و کاربرد مناسب افکار، احساسات و اعمال و با تلاش

های پیش کنند و با پیش بینی شرایط، ضمن مساعدسازی موقعیت، با فشارها و چالشمستمر در جهت نیل به اهداف تلاش می

های ی مدیریتی که دارند، با انتقال مهارتهای آموخته شدهآموزانی با مهارتکنند. چنین دانشآمده سازگاری یا مقابله می

به کنترل و سازگاری با آن هستند. در واقع، یادگیرندگان خودگردان هم در جهت های جدید به خوبی قادر خویش به محیط

کنند و هم بر اقدامات خود نظارت می نمایند و بدین استفاده از فرصت، هم در جهت زدودن ناملایمات تحصیلی اقدام می

                                                           
۱٥. Shure  
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وانی که با بافت آموزشی ارتباط دارد، های کنترل تکانه، مدیریت زمان و مقابله با فشار رطریق، از کارکرد مؤثر در زمینه

آموزان با خودگردانی بالا در ( نیز معتقد است که دانش2009) 17(. ماستن2009، 16گردند )مورتاگ و تادبرخوردار می

عملکرد تحصیلی، پر انرژی نمایان می شوند و باور دارند که می توانند بر مشکلات و چالش ها غلبه کنند. چنین باوری به 

 همراه است.  های شخصی در برخورد با محرکی های استرس زای محیطی، با کارکردهای سازگارانهییتوانا

( نیز در تبیین تأثیر مثبت آموزش راهبردهای یادگیری خودگردان بر توانایی حل مسأله دانش آموزان این 2009) 18باسکنر

م شناخت، انگیزش و هیجانات خود در موقعیت های حل آموزان خودگردان قادر به تنظیگونه نتیجه گیری می کنند که دانش

سازد تا اطلاعات مسأله هستند. بنابراین راهبردهای شناختی یادگیری خودگردان در زمینه حل مسائل، دانش آموزان را قادر می

ه کار ببرند. ها را بو مهارت های مناسب را انتخاب کنند و در کوشش برای حل مسأله تصمیم بگیرند چه وقت و چگونه آن

آموزان برای نظارت فعال و تنظیم مداوم فرایندهای ( نخستین منبع دشواری حل مسأله را در ناتوانی دانش2009) 19کریستو

های داند؛ از جمله این که به ابعاد مسأله توجه کافی ندارند، مسائل پیچیده و دشوار را در قدمشناختی مؤثر در حل مسأله می

کنند. بنابراین راهبردهای یادگیری خودگردان یند و سرانجام برای کنترل جریان تفکر، از خود سؤال نمینماساده تحلیل نمی

ها و مسائل کنترل و تسلط بیشتری داشته باشند، رویدادها کند تا بر موقعیتآموزان کمک میدر زمینه حل مسائل نیز به دانش

شوند در مورد چگونگی مقابله با آن به دقت فکر یدادی ناخوشایند روبه رو میرا چالش بر انگیز ارزیابی کنند. وقتی با نتایج رو

آموزان خودگردان از ها را ارزیابی نمایند. دانشهای مختلف آگاهی بیشتری داشته باشند و بتوانند آنکنند، نسبت به راحل

توانند از افراد خبره در حل مسائل خود میدانند که های شناختی و اجتماعی خود برای حل مسأله آگاهی دارند و میصلاحیت

کمک بگیرند و چگونه باید این کار را انجام بدهند و هم چنین نسبت به این موضوع آگاه هستند که برای حل مسائل خود باید 

د و میاز پشتکار و تلاش مضاعف برخوردار باشند. افراد خودگردان در حل مسائل از اعتماد به نفس بالاتری برخوردار هستن

آموزان در زمینه حل دانند به چه طریقی و از چه کسانی درخواست کمک کنند. به طور کلی، راهبردهای خودگردان به دانش

های متفاوت را در کنار کند تا هنگام رو به رو شدن با یک مسأله ابتدا آن را با دقت تعریف کنند سپس راه حلمسأله کمک می

 های ممکن انتخاب و اجرا کنند. های مناسب را از میان راه حله حلهم قرار دهند و در نهایت، را

های چندمتغیری معنی داری برای مدل کامل تحلیلی کاننی )متعارف( به کار رفته با استفاده از چهار شاخص نتایج آزمون

نی برابر با تعداد متغیرهای معنی داری چندمتغیری نشان می دهد، که مدل کلی معنی دار است. به طور کلی تعداد ابعاد کان

متغیر( مورد بررسی می باشد. باید اضافه کرد که تعداد ابعاد معنی دار از نظر آماری می تواند حتی کمتر  3مجموعه کوچکتر )

از تعداد متغیرهای مجموعه کوچکتر باشد. ابعاد کاننی که متغیرهای کاننی نیز گفته می شوند، متغیرهای پنهانی هستند که 

باشند. به طور کلی؛ همان گونه که آزمون های معنی داری ابعاد برای قیاس با عوامل به دست آمده در تحلیل عاملی می قابل

دهند، بعد اول معنی دار و دارای همبستگی کاننی بالایی می باشد. بنابراین می توان قوی ترین تحلیل روابط کاننی نشان می

مهارت اعتماد به خود در حل مسأله از متغیرهای مجموعه اول )وابسته( و درگیری عاطفی  رابطه را با بعد اول کاننی بین متغیر

شود با برگزاری کارگاه های عملی آموزش مهارت حل مسأله، از متغیرهای مجموعه دوم )مستقل( در نظر گرفت. پیشنهاد می

های س آنان و حل مسائل و مشکلات و پیچیده گیآموزان و نهایتاً بالا رفتن اعتماد به نفموجب بالا رفتن توانمندی دانش

تحصیلی آنان گردد.  همچنین اهمیت یافته های آموزشی این پژوهش این است که مشکلات تحصیلی دانش آموزان در مدرسه 

دنیای تواند کاربردهایی برای به طور مستقیم با عدم درگیری آن ها در تحصیل در ارتباط است؛ بنابراین نتایج این تحقیق می

                                                           
۱٦. Murtagh & Todd 
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آموزشی داشته باشد. کاربرد اصلی و اولیه آن این است که نظام های آموزشی به نحو مطلوب در کاهش افت تحصیلی دانش 

آموزان سهیم و مسئولیت پذیر باشند، زیرا در این پژوهش آشکار شد که درگیری تحصیلی می تواند تأثیر سودمندی بر 

را دانش آموزان دارای درگیری تحصیلی بیشتر، کوشش، استقامت و علاقه پیشرفت تحصیلی دانش آموزان داشته باشد، زی

بیشتری برای یادگیری و عملکرد نشان می دهند. برای مسئولین آموزشی مهم است که ریشه های عوامل تأثیرگذار بر عملکرد 

ی دهند یا می توانند انجام دهند تحصیلی دانش آموزان را بشناسند، زیرا بسیاری از آن چه مسئولین و دست اندرکاران انجام م

در عملکرد تحصیلی دانش آموزان مؤثر است. از آن جا که بسیاری از دانش آموزان، اولیاء یا دست اندرکاران آموزش و پرورش، 

از اهمیت علاقه و درگیری تحصیلی دانش آموزان بر عملکرد تحصیلی شان آگاه نیستند و ممکن است ناخواسته، به سمت بی 

 ی نسبت به تحصیل سوق داده شوند، لذا برنامه ریزی و اجرای آموزش، با هدف افزایش درگیری تحصیلی ضروری است. تفاوت
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